S ezt néhány példa világosítsa fel. 
IV. Béla király 1246-ban, Gallus erdélyi püspök kérésére, 

azért, hogy a tatárjárás alatt elpusztult püspöki jószágokat 
ismét benépesítse, s az elszéledt régi lakosokat visszatérésre 
indítsa, ezeket, valamint más oda telepedő új jövevényeket is 
a vajda és a főispán  törvényhatósága alól felmenti,  és több 
kedvezményben részesíti 

Ugyanazon király 1257-ben a Turóczból és Liptóból elköl-
tözött népeket visszahívj a, s számukra bérbirtokot rendelvén, egy-
szersmind szabadságaikat és kötelességeiket újból szabályozza2). 

*) » ut tam priores inquilini, si qui essent superstites, quam 
etiam hospites conditionis liberae de novo convenientes, a judicio Woy-
vodae pro tempore constituti Comitum Parochialium, Aec non et omnium 
aliorum Judicum penitus sint exempti; nec alicuius teneantur adstare 
judicio, nisi sui Episcopi, et villici pro tempore existentis. Et si Episco-
pus, vei villicus in reddenda justitia negligentes fuerint  aut remissi, vei 
tam arduum esset negotium, quod ipsi justitiam facere  non valerent, ipsa 
causa Regiae tantum Maiestatis examini terminanda deferatur.«  Fejér 
id. m. IV. köt, 1. r. 415. 1. 

*) » — — quod cum plures homines de populis nostris -de Turch 
(Thurócz) et de Liptó exivissent, et ad aliorum praedia fuissent  dispersi, 
nos ipsos ad terras nostras stb. exemptos a jurisdictione castri facientes 
revocari, talem eis libertatem duximus ordinandam : Quod usque ad re-
ceptionem trium messium nichil penitus persolvant; et de una villa no-
stra ad aliam, quae sub eadem. libertate est constituta, et sub eodem 
Comite, ad Turócz scilicet, ad Liptó et ad Zolum poterunt se transferre, 
cum omnibus bonis suis, venditis aedificiis,  solutis 12 denariis villico 
ipsorum pro tempore constituto. Item in festő  Sancti Martini solvent duo 
pondéra ipsorum Comiti de qualibet mansione. Item de singulis 40 man-
sionibus debent dare pecudem pascualem, 40 gallinas, et 20 cubulos ave-
nae cum cübulo quatuor palmarum et duorum digitorum, sicut est in 
Turócz et Liptó. De singulis etiam 40 mansionibus debent mittere unum 
hominem equitem ad exercitum una nobiscum stb. Item villicum eligent 
de communi consensu, qui ipsos judicabit in causis ad duo vei tria pon-

Ugyanazon király 1264. Berény helység lakosainak sza-
badságait és tartozásait szabályozza 

B. Gazdaság i építmények. 
91. §. Általános áttekintés. 

I. Mezőgazdasági építményeknek azokat nevezzük, me-
lyek a mezőgazdaság és ennek egyes ágai czéljából készülnek 
és rendeztetnek2). Ellentétet képeznek tehát a lakházakhoz és 
azon épületekhez, melyek más (p. o. erődítési) czélra szolgál-
nak. A gazdasági építményeknek két nemét kell megkülönböz-
tetni, t. i. az összpontosítókat és a különállókat. Amazok nagy-
birtokosokjószágain gyakran az úri lakházak közelében állnak, 
s ez esetekben a lakházak »curia«-nak, a gazdasági épület 
pedig »alsó kuriá«-nak neveztetik3). Ha pedig az összpontosító 
gazdasági épület bizonyos főúri  lakházzal összekötve nincs, 
régibb okmányainkban »curiis«  4 ) vagy »grangia«  néven említ-